Протокол № 4
родительского собрания в 3 классе
МКОУ СОШ №7  с. Варениковское
от 16 апреля  2019г.
Тема собрания:  Выбор модуля комплексного учебного курса « Основы религиозных культур и светской этики»
Присутствовали: 17  человек

                                                 Повестка дня:
1.Введение в школе нового предмета «Основы религиозных культур и светской этики» в 4 классе;
2.Структура и содержание предмета.
 3.Выбор модуля учебного курса ОРКСЭ.
4.Знакомство с учебниками на 4 класс .

Ход собрания:
        По первому вопросу слушали  классного руководителя  3 класса Голикову Таису Васильевну. Она выступила с сообщением «О введении в школе нового предмета «Основы религиозных культур и светской этики».  Одним из актуальных аспектов деятельности школы в условиях реализации Президентской инициативы «Наша новая школа» является формирование у ребят мотиваций к осознанному нравственному поведению, основанному на знании и уважении культурных и религиозных традиций  народов РоссииТаиса Васильевна ознакомила родителей с  нормативными документами, довела до сведения родителей Поручение Президента РФ от 02.08.2009 , распоряжение Правительства РФ от 29.10.2009г. №1578-р.  Курс «Основы религиозных культур и светской этики» вводится в учебный процесс с 1-го сентября 2017 года в 4 классе и изучается в объёме 1ч. в неделю.
Учебный предмет включает 6 модулей:
 1.Основы православной культуры;
 2.Основы исламской культуры;
 3.Основы буддисткой культуры;
 4.Основы иудейской культуры;
 5.Основы мировых религиозных культур;
 6.Основы светской этики.
       Все модули нового предмета будут носить абсолютно светский, культурологический характер. Вы и ваши дети сами сможете выбрать, какой из модулей изучать в рамках комплексного учебного предмета.
[bookmark: _GoBack]        По второму вопросу выступила  Голикова Т.В.  В её  выступление  были включены следующие вопросы:
1.Зачем вводится этот предмет?;
2.Какова нормативно-правовая база преподавания курса;
 3.Какова цель, структура и содержание предмета;
4.Структура комплексного учебного курса;
5.Как выбирать модуль?
       После сообщений родители высказали свои мнения, задавали вопросы.
Решили: В результате письменного добровольного волеизъявления родителями (законными представителями) обучающихся 3-го класса  МКОУ СОШ №7  сделан следующий выбор модулей комплексного учебного курса ОРКСЭ:

Название модуля

Число учащихся
(число цифрами и письменно)

	«Основы православной культуры»

	0%

	«Основы исламской культуры»

	0%

	«Основы буддийской культуры»

	0%

	«Основы иудейской культуры»

	0%

	«Основы мировых религиозных культур»

	0%

	«Основы светской этики»

	17 (семнадцать) человек
100%

 Классный руководитель:   Голикова Таиса Васильевна                          (подпись)

Секретарь      собрания:    Бугунова Елена Анатольевна                           (подпись)

Дата:   16.04.2019 г.

Протокол № 4
родительского собрания в 3 классе
МКОУ СОШ №7  с. Варениковское
от 16 апреля  2019 г.
Тема собрания:  Выбор модуля комплексного учебного курса « Основы религиозных культур и светской этики»
Присутствовали: 17  человек

                                                 Повестка дня:
1.Введение в школе нового предмета «Основы религиозных культур и светской этики» в 4 классе;
2.Структура и содержание предмета.
 3.Выбор модуля учебного курса ОРКСЭ.
4.Знакомство с учебниками на 4 класс.

Ход собрания:
        По первому вопросу слушали  классного руководителя  3 класса  Голикову Таису Васильевну. Она выступила с сообщением «О введении в школе нового предмета «Основы религиозных культур и светской этики».  Одним из актуальных аспектов деятельности школы в условиях реализации Президентской инициативы «Наша новая школа» является формирование у ребят мотиваций к осознанному нравственному поведению, основанному на знании и уважении культурных и религиозных традиций  народов России. Светлана Васильевна ознакомила родителей с  нормативными документами, довела до сведения родителей Поручение Президента РФ от 02.08.2009 , распоряжение Правительства РФ от 29.10.2009г. №1578-р.  Курс «Основы религиозных культур и светской этики» вводится в учебный процесс с 1-го сентября 2017 года в 4 классе и изучается в объёме 1ч. в неделю.
Учебный предмет включает 6 модулей:
 1.Основы православной культуры;
 2.Основы исламской культуры;
 3.Основы буддисткой культуры;
 4.Основы иудейской культуры;
 5.Основы мировых религиозных культур;
 6.Основы светской этики.
       Все модули нового предмета будут носить абсолютно светский, культурологический характер. Вы и ваши дети сами сможете выбрать, какой из модулей изучать в рамках комплексного учебного предмета.
        По второму вопросу выступила  Голикова Т.В. В её  выступление  были включены следующие вопросы:
1.Зачем вводится этот предмет?;
2.Какова нормативно-правовая база преподавания курса;
 3.Какова цель, структура и содержание предмета;
4.Структура комплексного учебного курса;
5.Как выбирать модуль?
В конце родительского собрания Таиса Васильевна познакомила родителей с  учебниками на новый 2019-2020  учебный год.
       После сообщений родители высказали свои мнения, задавали вопросы.
Решили: В результате письменного добровольного волеизъявления родителями (законными представителями) обучающихся 3-го класса  МКОУ СОШ №7  сделан выбор комплексного учебного курса ОРКСЭ модуля  «Основы светской этики»(100%).

 Классный руководитель : Голикова Таиса Васильевна                           (подпись)

Секретарь      собрания: Бугунова Елена Анатольевна                             (подпись)

Дата:   16.04.2019 г.